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Tato práce má za úkol informovat čtenáře o vlivu disability na psychiku dítěte.

Hlavním cílem práce je shrnout poznatky o přínosu ergoterapie u dětských pacientů

hospitalizovaných na neurologii. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část obsahuje kapitoly pojednávající o disabilitě dítěte

z psychosociálního hlediska, hospitalizaci a roli ergoterapeuta na neurologickém

oddělení. Dále zde čtenář nalezne obsáhlé informace o ergoterapeutické intervenci

a stručné shrnutí základní neurologické problematiky.

V praktické části jsou uvedeny kazuistiky klientů hospitalizovaných ve Fakultní

nemocnici Motol v Praze s neurologickým onemocněním, na kterých lze demonstrovat

vliv disability u dětí a popsat přínos ergoterapeutické intervence.
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Abstract:

This study has the task to inform the readers about how the disability affects the

psychic of a child. The main purpose of this study is to summarize the knowledge about

contribution of occupational therapy by children hospitalized in department of

neurology. The study is divided into two sections - one is theoretical and the other is

practical.

The theoretical section is contents chapters about children's disability from the

psychosocial view, about hospitalization and about the part of an occupational therapist

in the department of neurology. The readers can find here also a lot of information

about the information about the intervention of an occupational therapist and a brief

summarization of neurological disorders.

In the practical section there are casuistic from patients with neurological

disorders. The patients are hospitalized in the hospital FN Motol in Prag and on whom

influence of children's disability can be demonstrated. It will be showing the

contribution of the occupational therapy.
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1 ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Psychologii disability u dětí,

protože jsem se o problematiku dětí s disabilitou zajímala již před nástupem na studium

ergoterapie. Dalším důvodem je i moje osobní zkušenost, ze které jsem částečně

čerpala. Během svého studia jsem díky praxi měla možnost přijít do kontaktu s různými

klienty. Nejvíc mě však zaujala práce s dětmi a to konkrétně s neurologickým

onemocněním. Hlavním smyslem mé práce je proto shrnout poznatky o přínosu

ergoterapie u dětí hospitalizovaných na oddělení neurologie. Práce by měla přinést

ucelený pohled na to, jaký vliv má disabilita na psychiku dítěte. Přála bych si, aby moje

poznatky využili při své praxi studenti ergoterapie, ergoterapeuti pracující na dětské

neurologii a rodiče klientů.

Myslím si, že tato problematika je bez pochyby relevantní pro ergoterapeutickou

intervenci, protože ergoterapeut může výběrem správných metod a přístupů výrazně

přispět ke zlepšení kvality života klientů. Ergoterapeut se v rámci multidisciplinárního

týmu, složeného především z neurologů, zdravotních sester, fyzioterapeutů, psychologů

a logopedů, podílí na habilitaci dítěte. Disabilita totiž s sebou přináší náročnější životní

situace, které kladou na dítě zvýšené psychické nároky a následkem toho vzniká

specifické ohrožení pro duševní vývoj, kterému ergoterapeut ve spolupráci s klientem

a jeho rodinou může zabránit.

V současnosti se neustále zlepšuje kvalita péče o děti s disabilitou. V souvislosti

s tím však narůstá i potřeba dalších odborných a kvalifikovaných pracovníků.

Domnívám se, že v zahraničí je zcela běžné, že na pediatrických klinikách pracují

i ergoterapeuti, v České republice zatím tak bohužel není. 1 když jsou ergoterapeuti

jedni z nejkompetentnějších odborníků v práci s lidmi s disabilitou, musí si v této

oblasti své místo neustále obhajovat.

V praktické části mé bakalářské práce uvádím dvě podrobně zpracované

kazuistiky klientů, se kterými jsem měla možnost pracovat po dobu pětitýdenní praxe

na oddělení dětské neurologie FN Motol v Praze. Ve vybraných kasuistikách bych

chtěla demonstrovat negativní vliv disability u dětí na jejich psychiku a popsat přínos

ergoterapie, který jsem zaznamenala po dobu své praxe. V neposlední řadě bych svou

prací chtěla potvrdit, že ergoterapie je pro děti s disabilitou, které jsou hospitalizované

na neurologii velmi přínosná, a může mít vliv nejen na zlepšení motorických, ale

i psychických funkcí.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o přínosu ergoterapie u dětí

hospitalizovaných na oddělení neurologie a o tom, jaký vliv má disabilita na psychiku

dítěte i jeho blízkou rodinu.

Mezi hlavní otázky, kterými se tato práce zabývá, patří:

1) Jaký vliv má disabilita na psychiku dítěte a jeho rodinu?

2) Jaký přínos má ergoterapie u dětí hospitalizovaných na neurologii?

Vedle toho budu zjišťovat, do jaké míry může ergoterapie ovlivnit psychický

stav dítěte. Dalším tématem, kterému se ve své práci věnuji jsou nejdůležitější oblasti

ergoterapeutické intervence, zejména jaká je role ergoterapeuta a jaké koncepty lze

v ergoterapii na neurologickém oddělení využít. Poslední téma se týká psychických

problémů, se kterým se potýkají děti s nejěastějšími neurologickými potížemi.

1.2 Terminologie

Ve své práci nejčastěji používám pojmy disabilita a habilitace, které bych chtěla

čtenáři na úvod této kapitoly ozřejmit.

1.2.1 Pojem disabilita

Disabilita je podle Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability

a zdraví (International Clasification of Funktioning, Disability and Health) omezení či

ztráta plynoucí z vady schopnosti jednat a vykonávat činnosti. Vada (Impairment) je

označována jako ztráta psychologické, fyziologické, anatomické struktury, nebo její

funkce. Křivolaký (2002) definuje disabilitu jako neschopnost některého orgánu

vykonávat určitou funkci tak, jak se považuje za normální.

Pfeiffer (2007) uvádí jinou definici: ,, Disabilita je snížení funkčních schopnosti

na úrovni těla, jedince, nebo společnosti, která vzniká, když se zdravotní stav (zdravotní

kondice) setkává s bariérami v prostředí."

Vývoj tohoto pojmu procházel intenzivní sémantickou analýzou. Důležitější je si

uvědomit, že nemáme znehodnocovat člověka degradujícími označeními jako je

invalida, bezmocný, zdravotně postižený, mrzák, idiot atd., protože jde o člověka, který

má svoje jméno a potřebuje systematickou rehabilitaci, pomoc, nácvik, úpravu prostředí

a společenskou empatii. Proto se také upustilo od původního pojmu handicap, což vedlo

k označování osob za handicapované bez přesnějšího označení (Pfeiffer, 2007).
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1.2.2 Pojem habilitace u dětí a rehabilitace

Diller (2001) uvádí definici habilitace u dětí jako rozvíjení a posilování jejich

schopností. Rehabilitaci definuje jako obnovení těch schopností, které již dítě mělo, ale

z nějakého důvodu došlo k jejich ztrátě.

Protože záměrem ergoterapie by měl být rozvoj, posilování a učení se novým

dovednostem, uvádím ve své práci termín habilitace dítěte. U dětí během terapie

nedochází k obnovení původních schopností, nýbrž k nabývání schopností zcela

nových. Právě z tohoto důvodu nepoužívám termín rehabilitace.

1.2.3 Pojem pacient a klient

Vzhledem k širokému záběru ergoterapie se objevují problémy s terminologií

pro označení jednotlivých účastníků terapie. Nejčastěji jsou používány termíny pacient

pro zdravotnickou oblast, klient pro sociální oblast a také rehabilitant zejména

v dokumentech současné legislativy. V rámci studia na lékařské fakultě jsem se

setkávala víc s pojmem klient, a proto jsem pro svou práci nakonec zvolila termín

„klient."
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2 TEORETICKÁ CAST

2.1 Úvod

V teoretické části své práce uvádím obecné informace o psychologické

problematice dětí s disabilitou. V kapitole disabilita jako psychosociální problém uvedu

psychické asociální problémy spojené s disabilitou v dětském věku. Dále popisuji

reakci rodičů na disabilitu dítěte a také pohled jeho samotného na tuto náročnou situaci.

V další kapitole o hospitalizaci dítěte uvedu problematiku přínosu a nevýhody přijmu

dítěte do nemocniční péče. Tématem, na které se též zaměřuji je role ergoterapeuta

a cíle ergoterapie na neurologickém oddělení.

2.2 Disabilita jako psychosociální problém

2.2.1 Psychické problémy spojené s disabilitou v dětském věku

Disabilita působí více či méně nepříznivě. Ovlivňuje chování a emoční projevy

dítěte, u některých závažných či chronických onemocněních může způsobovat


[…]


věku a chápání. Mají mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých potřebách

s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají mít právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování

ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě má být chráněno před

všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony,

podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se má zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno jejich

soukromí.

6. Dětem se má dostávat péče náležitě školeným personálem, který si je plně vědom

fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo bezpečnostním

pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobené jejich věku

a zdravotnímu stavu.

(Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, dostupné online na http://www.mpsv.cz/cs/839)
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Příloha V

L O T C A (Lowenstein Occupational Therapy Cognitive A s s e s s m e n t )

Základní informace o testu

Využití testu: u dětí a dospělých po poranění mozku a CMP

Čas: 30 - 45 minut

• 2462006

• 11.7.2008

(zdroj: http.V/store.grovergear. com/lotcabattery. html)

Rarvnári vyslecfoj testu LQ1CA
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LOTCA Battery - Bodovac í f o rmu lá ř

Jméno klienta: •
Datum: 6 / i f f l f

Subtesty
i

Skóre
f f / S / f é

Poznámky

i Orientace
i !
j 1. Orientace místem 1 2 3 4 5 6 7 (8)
i 2. Orientace časem 1 2 3 4 5 6 7 f f y r
i
Vizuální pecepce
3. Identifikace objektů 1 2 © 4
4. Identifikace tvarů 1 2 (3) 4
5. Překrývající se tvary 1 <{3 3 4
6. Stálost objektů 1 (2) 3 4

Prostorové vnímání
7. Orientace na tele 1 2 O 4
8. Prostorové vztahy 1 3 4
9. Prostorové vztahy na obrázku (T) 2 3 4

Motorická praxe
10. Motorická imjťgce 1 0 3 4
11. Utilizaee Qbjé&tú 1 (V 3 4
12. Symbolickéjrnnosfi 1 (2) 3 4

j V i z u o -m o t o ri č k áfo r g a n i za c e Čas '
13. Kopírování-geSrinetrických tvarů 1 O 3 4
14. Reprodukcé^tTmddelů 1 (V 4
15. Pegboard konstrukce 1 3 4
16. Barevná sestava~z kostek 1

4 >

3 "E>"
: 17. Jednobarevhá^sestava 1 4 > 3 4
!18. Skládání puzzle 1 2 3 7 2
; 19. Kreslení hodin 1 3 4
i
I Myšlenkové operace
•20. Kategorizace 1 & 3 4 5
i21. RISCA klasifikace objektů fi) 2 3 4 5
22. RISCA strukturovaná 1 m 3 4 5

i 23. Sekvence A a 2 3 4
24. Sekvence B 1 & 3 4
25. Geometrické sekvence 1 č ) 3 4

i26. Logické otázky 1 2 3 4 be<v j-tUsHčk !

Pozornost 1 ó 4
!
Změřený čas: ÁYj

Vyšetření probíhalo v o 2 a více sezeních

Provedl: K ^ W l ' ^
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LOTCA Battery - Bodovací formulář

Jméno klienta:
Datum: ^ i o c o

Subtesty
i

Skóre
i

Poznámky
<77 /{?•

Orientace

i 1. Orientace místem 1 2 3 4 5 6 ty 8
2. Orientace časem 1 2 3 4 5 6 7 tff)

i
Vizuální pecepce
3. Identifikace objektů 1 2 3 6>
4. Identifikace tvarů 1 2 (V 4
5. Překrývající se tvary 1 2 3 (£>
6. Stálost objektů 1 2 3 (V

Prostorové vnímání
7. Orientace na těle 1 2 3 (A)
8. Prostorové vztahy 1 2 3 &
9. Prostorové vztahy na obrázku 1. 2 3

Motorická praxe
10. Motorická" imitace 1 2 3
11. Utilizace Qbjfktú 1 2 3 &
12. Symbolické činnosti 1 2 3

| Vizuo-motorickaiprganizace Čas 30V*\lmA<t~ \
13. Kopírování geometrických tvarů 1 2 4
14. Reprodukce'2Ď modelů 1 2 0 4
15. Pegboard konstrukce 1 2 3 0 16. Barevná sestava z kostek 1 2 < 2 4
17. Jednobarevná sestava 1 2 vP 4

; 18. Skládání puzzle 1 2 té) 4 :

; 19. Kreslení hodin 1 2 3 ÍÁ)
• :

Myšlenkové operace
;20. Kategorizace 1 2 & 4 5
21. RISCA klasifikace objektů 1 2 3 5
22. RISCA strukturovaná 1 2 4 5
23. Sekvence A ' 1 2 tf) 4
24. Sekvence B 1 2 (3) 4
25. Geometrické sekvence 1 2 4
26. Logické otázky 1 2 3 4 i i / / l é . O . a j Jam í/a, 4 i

VHl'buL i
POZoi l iújt I 2 O n

Změřený čas: ^ h

Vyšetření probíhalo v ^ j P , 2 a více sezeních

Provedl: Kzaí^ÍloVa.' 6

68