V Diskusi studentka rozebírá jednotlivé kasuistiky, vyjadřuje svůj názor k vlivu terapie na stav klientů/pacientů, vyjadřuje se k událostem, které se děly během její praxe. Myslím, že studentka částečně splnila svůj cíl, který si stanovila v úvodu práce. Pro každou část práce si však zvolila jiný cíl, což nepovažuji za zcela ideální.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje daná kritéria, **práci doporučuji k obhajobě.**

Hodnocení: velmi dobře , dobře, podle výsledku obhajoby.

OTÁZKY PRO STUDENTKU:

- 1) Na str. 10 uvádíte, že v legislativě je uváděn pojem rehabilitant, dokážete uvést příklad nějakého pramene?
- 2) Jak si myslíte, že dětské pacienti vnímali zlepšování jejich funkčního stavu po ergoterapeutické intervenci?

V Praze dne 20.1. 2009

Vypracovala: Bc. Kateřina Svěcená

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent bakalářské práce: Bc. Kateřina Svěcená
Téma bakalářské práce: Psychologie u dětí s disabilitou (Psychologie handicapu)
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Prokeš
Student: Zuzana Kerdíková

V abstraktu studentka specifikuje cíl bakalářské práce, tedy informovat čtenáře o vlivu disability na psychiku dítěte a shrnout poznatky o přínosu ergoterapie u dětských pacientů hospitalizovaných na neurologii

V úvodu studentka uvádí svou motivaci pro výběr tématu, dále uvádí, že by práce měla přinést ucelený pohled na to, jaký vliv má disabilita na psychiku dítěte. Studentka zde rozebírá pojem disabilita a další základní pojmy.

Bakalářská práce má celkem 68 stran textu, z toho 59 stran samotné bakalářské práce, zbytek přílohy. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Je zde vyrovnaný poměr obou částí.

V teoretické části studentka rozebírá disabilitu jako psychosociální problém, hospitalizaci dítěte s disabilitou, ergoterapii u dětí s neurologickým onemocněním a souhrn nejčastějších neurologických onemocnění

V Praktické části studentka zpracovala dvě kasuistiky pacientů, se kterými pracovala v rámci své dlouhodobé praxe a na kterém měla možnost si vyzkoušet své poznatky uvedené v teoretické části.

V přílohách a praktické části je zařazen např. formulář s výsledky použitých testů.

Studentka práci přehledně rozdělila do jednotlivých kapitol. Místy mi však chybí návaznost mezi některými kapitolami.

Grafická úprava celé práce je výborně zpracovaná – oceňuji názornou fotodokumentaci a grafické návrhy. Překlepy nejsou patrné.

K vytvoření práce bylo použito dostatečné množství citací z literatury. Místy však studentka zapomíná uvést pramen, z kterého čerpala (např.str. 9, - co je disabilita podle ICF , odkud čerpala?; dále např. str. 10 – pojem rehabilitant je podle studentky uváděn v legislativě, chybí v které?).

Oceňuji uvedení souhrnu různých ergoterapeutických konceptů využívaných u dětských neurologických pacientů. Také oceňuji, že studentka mnohdy uvádí na 1 fakt různé názory od mnoho autorů.

Studentka v teoretické části rozebírá vliv disability na psychiku dítěte, v praktické pak uvádí kasuistiky dětských pacientů, kdy jsou znát zlepšení jejich funkčního stavu po intervenci ergoterapeuta. Víím, že logicky lze předpokládat, že zlepšení stavu má pozitivní vliv i na psychiku dítěte. Opravdu to tak ale bylo? Tuto informaci se mi nepodařilo práci vyčíst ani jako domněnku. Chybí mi tedy souvislost mezi praktickou a teoretickou částí.